
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2017

 ANO  VIII   Nº  1.665

Sumário
    Página

PORTARIA/SEISTT Nº 292/2016, de 20 de dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Medida Provisória 
09/2016 e o art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem 
ainda com as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010:

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Contrato e Suplente, referente ao Contrato nº 018/2016, 
Processo nº 2015028176, firmado com o senhor Eduardo Gomes, 
CPF nº 301.303.606-00.

SERVIDORES MATRÍCULA

FISCAL Odécio Silva Costa 158641

SUPLENTE Zuilton Ferreira Chagas 306811

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, em Palmas, Capital do 
Estado, aos 20 dias do mês de dezembro de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos, Trânsito e Transporte

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 007/2016

PROCESSO Nº: 2016023014.
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Fornecimento de grama e semente em atendimento das 
demandas do Departamento de Parques e Jardins do Município 
de Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2016023014, as partes 
lavram o presente Termo para ficar consignado o acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do contrato, que 
corresponde ao valor de R$ 346.500,00 (trezentos e quarenta e 
seis mil e quinhentos reais), de acordo com Justificativa Técnica e 
em conformidade com o art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores; e no processo nº 2016023014.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa SG Comercial Eireli-ME, 
inscrita no CNPJ nº 09.207.336/0001-02, por seu representante 
legal o senhor João Coelho Neto, inscrito no CPF nº 000.258.841-
23, RG nº 4.585.549 DGPC/GO.
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2016.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Anne Frank, no uso de suas atribuições que 

Atos do Poder Executivo  ......................................................................1
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte .1
Secretaria da Educação ...........................................................1
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........4
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................4
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................5
Fundação de Meio Ambiente ...................................................5
Publicações da Câmara Municipal..........................................9

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 2 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR 

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JUNIOR, Secretário-
Executivo, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, para responder, interinamente e cumulativamente, pela 
referida Pasta, a partir de 2 de janeiro de 2017.

Palmas, 5 de janeiro de 2017.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Anne Frank, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria Shyrley Parreira Barros Bitar – Presidente
Maria Vilma Nunes Louzada – Secretária
Jussara Martins de Amorim – 1° Membro
Ilamar Barbosa Soares – 2° Membro
Leuzimar Lopes da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Antonio Carlos Lucindo da Silva – Suplente
Vilma da Silva Miranda – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2017.

Letícia Milhomem Marinho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Anne Frank, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Anne Frank, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº.11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria Shyrley Parreira Barros Bitar – Presidente
Maria Vilma Nunes Louzada – Secretária
Jussara Martins de Amorim – 1° Membro
Ilamar Barbosa Soares – 2° Membro
Leuzimar Lopes da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Antonio Carlos Lucindo da Silva – Suplente
Vilma da Silva Miranda – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2017.

Letícia Milhomem Marinho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Afra Maria Pereira Macedo Carvalho – Presidente
Simone Angélica Dorosz – Secretária
Cristina Pellegrino da Trindade – 1° Membro
Claci Maria Benatti – 2° Membro
Lucileide Soares da Costa – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Elcineia de Oliveira – Suplente
Janne Mota Magalhães – Suplente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de janeiro de 2017.

Olga Jocenara Carneiro
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA  PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2017.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal  Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2017, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Lucileide Soares Costa – Presidente
Regina Célia Marinho da Silva – Secretária
Janne Mota Magalhães – 1° Membro
Valmerise Coelho de Almeida Camarço – 2° Membro
Waldirene Sales Aguiar – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Simone Angélica Dorosz – Suplente
Elcineia de Oliveira – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de janeiro de 2017.

Olga Jocenara Carneiro
Presidente da ACE

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro 
Pereira Piagem, através da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que no extrato do contrato de material 
de limpeza nº 017/2016, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.539 de 06 de julho de 2016, pág.08.

Onde se lê:
CONTRATADA: GR DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL,

Leia-se:
CONTRATADA: IMPERIAL OFFICE EIRELI – EPP.

Palmas/TO, em 04 de janeiro de 2017.

Lindijoce Matos de Jesus 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro 
Pereira Piagem, através da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que no extrato do contrato de material 
de limpeza nº 018/2016, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.539 de 06 de julho de 2016, pág.08.

Onde se lê:
CONTRATADA: IMPERIAL OFFICE EIRELI – EPP,

Leia-se:
CONTRATADA: GR DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL.

Palmas/TO, em 04 de janeiro de 2017.

Lindijoce Matos de Jesus 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2017

PROCESSO N°: 2017000360
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY 
RIBEIRO
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços de profissionais (contador) 
para atender a área contábil, fiscal, imposto de renda da pessoa 
jurídica, trabalhista e previdenciária.
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2017000360.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Olga Jocenara Carneiro, inscrita 
no CPF n° 357.952.630-87 e portadora do RG n° 80.218.460-
79 SSP/RS. Empresa ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA-
ME., inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Érico Militino Rêgo de Arruda, inscrito no 
CPF n° 799.407.221-68 e portador do RG n° 000.777.780 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2017

PROCESSO Nº: 2016069023
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: CÉU CONSTRUTORA LTDA-ME. 
OBJETO: Prestação de serviço de construção e instalação de 
brises e forro PVC no refeitório. 
VALOR TOTAL: R$ 22.075,98 (Vinte e dois mil e setenta e cinco 
reais e noventa e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo nº 2016069023.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.03056.6090; 
Natureza de Despesas: 33.50.39; Fontes: 003040361.
VIGÊNCIA: 02 de julho de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG 
n° 826908 SSP/TO. Empresa CÉU CONSTRUTORA LTDA-
ME., inscrita no CNPJ n° 19.631.494/0001-30, por meio de seu 
representante legal o Sr. Maycon Frank Costa dos Anjos Sabino, 
inscrito no CPF n° 037.124.311-47 e portador do RG n° 1315346 
SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°001/2016 
DO CONTRATO N°004/2016

PROCESSO Nº: 2016007722
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ADITAMENTO: Consignar aditivo de valor no percentual de 
23,88% (Vinte e três, oitenta e oito por cento) que corresponde 
ao total de R$ 1.527,75 (Hum mil quinhentos e vinte e sete reais e 
setenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Lei nº 11.947/2009, 
Resolução nº 026/2013 do FNDE e Processo n° 2016007722.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DARCY RIBEIRO, 
por sua representante legal a Sr.ª Olga Jocenara Carneiro, inscrita 
no CPF n° 357.952.630-87 e portadora do RG n° 80.218.460-79 
SSP/RS. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS, inscrita no 
CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante 
legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 
e portador do RG n° 92003033963 SSP/CE.
DATA DE ASSINATURA: 25 de novembro de 2016.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 007/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, torna 
público para conhecimento de interessados, que a empresa BF 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., com o valor total 
de R$ 53.592,31 (Cinquenta e três mil quinhentos e noventa e 
dois reais e trinta e um centavos), tendo como objeto a reforma 
dos banheiros.

Palmas/TO, 04 de janeiro de 2017.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 002/2017

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria 342/2016 do servidor Rodrigo 
Gonçalves Luz, matrícula nº 25.937-1, a partir de 02/01/2017 
a qual designou o mesmo  para responder interinamente pelos 
assuntos relacionados à Gerencia de Uso do Solo  desta Pasta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 04  dias do mês de janeiro de 2017.

Evercino Moura dos Santos Junior
Secretário Executivo  de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SEDER/ N°01 de 04 de janeiro de 2017

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 21(vinte e um) dias, das 
férias à servidora Maria Zilma da Cunha Silva,  matrícula funcional 
nº 14.115-1, ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais, 
a partir de 04 a 24/01/2017, relativamente ao período aquisitivo 
de 15/02/2014 a 14/02/2015, anteriormente marcadas para 
16/11/2016 a 02/12/2016, interrompidas a traves da PORTARIA/
GAB/SEDER/ N° 017 de 16 de novembro de 2016. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 04 dias do mês de janeiro de 
2017.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

PORTARIA/GAB/SEDER/ N°02 de 04 de janeiro de 2017

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a PROTARIA Nº 17 DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2015, que solicita a baixa de valores de suprimento de fundos, 
onde se ler no valor de R$ 48.307,42 (quarenta e oito mil e 
setecentos e sete reais e quarenta e dois centavos), LEIA-SE no 
valor de R$ 48.307,62 (quarenta e oito mil e trezentos e sete reais 
e sessenta e dois centavos).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 04 dias do mês de janeiro de 
2017.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

PORTARIA/GAB/SEDER/ N° 03 de 04 de janeiro de 2017

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei n° 1.954, de 1° de abril de 2013, Decreto 730 
de 1° de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa n° 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins,

Considerando orientação do ofício nº 31/2016/GAB/
SEFIN, no qual solicitação apuração de saldos das contas do Ativo 
e Passivo.

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a baixa contábil do valor lançado pelo 
sistema em 2014 na conta 2.1.8.8.1.01.08.02 – CONSIGNAÇÕES 
ISS PJ, da unidade gestora 3300 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, no valor de R$ 0,01 (um centavos). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 04 dias do mês de janeiro de 
2017.

Roberto Jorge Sahium
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 002/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a portaria nº 064/2016 de 30 de dezembro 
de 2016:

- Onde se lê: no período de 2 a 31 de dezembro de 2016 

- Leia-se: no período de 02 a 31 de janeiro de 2017
 
  Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 

revogando-se as disposições em contrário.

 Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 04 dias do mês de janeiro de 2017.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº 001/2017

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, combinado com o Ato 
nº 1.148 MN de 08 de junho de 2015 e c/c art. 3° ao 5° do Decreto 
1.031 de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1°- INTERROMPER 19 (dezenove) dias de férias 
do servidor Suarton Fernandes de Souza Matricula Funcional 
15.391.1, a partir do dia 27/12/2016, relativa ao período aquisitivo 
de 2015/2016, anteriormente marcada para 15/12/2016 a 
14/01/2017. A interrupção se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito 
de usufruir os 19 dias restantes do referido benefício em data a ser 
definida posteriormente. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, aos 04 dias do mês de janeiro de 2017. 

Evercino Moura dos Santos Júnior
Presidente Interino da Fundação Municipal 

de Meio Ambiente de Palmas
ATO N.º 661 – DSG

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 10 
de outubro de 2016, a Autorização Ambiental – AA Nº 89/2016 
para a empresa CCL - CONSTRUTORA CAPITAL LTDA, CNPJ 
04.981.572/0008-26, realizar instalação e operação de Usina de 

Asfalto a ser utilizada nas obras de pavimentação do loteamento 
Alphaville, Quadra 109 Sul, Palmas/TO, conforme Processo 
2016056127. A AA possui vencimento em 29/12/2016.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, 
em 13 de outubro de 2016, a Autorização Ambiental – AA Nº 
88/2016 para SEST – SERVIÇO SOCIAL DO TRABALHO, CNPJ 
73.471.989/0116-34, realizar construção de muro linear de 260 
metros em Área de Reserva Legal, em seu imóvel localizado na 
Rodovia TO 050, Chácara nº 36, Loteamento Área Verde, Palmas/
TO, conforme Processo 2016043692. A AA possui vencimento em 
13/04/2017.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 04 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
86/2016 para a empresa ÉTICA LABORATÓRIO EIRELI - EPP, 
CNPJ 01.220.199/0001-26, exercer a atividade de Laboratório de 
análises clínicas no endereço ACSUSO 50 (501 Sul), Conjunto 02, 
Rua NSA, Lote 10, Palmas/TO, conforme Processo 2016042884. 
A LAS possui vencimento em 04/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 
04 de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Nº 87/2016 para a empresa PROSERVICE FABRICAÇÃO E 
COMÉRCIO DE PAPEIS EIRELI - ME, CNPJ 24.545.737/0001-
58, exercer a atividade de Fabricação de produtos de papel 
para uso doméstico e higiênico-sanitário não especificados no 
endereço Quadra ACRSE - 75 (712 Sul), Conjunto QI-10, Alameda 
02, Lote 31, Plano Diretor Sul, Palmas/TO, conforme Processo 
2016044974. A LAS possui vencimento em 04/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 07 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
88/2016 para a empresa Pleno Arquitetura e Engenharia LTDA - 
ME, CNPJ 24.332.431/0001-13, exercer a atividade de Escritório 
de arquitetura e engenharia na Quadra ARSE 102 (1006 Sul), 
Alameda 04, QI-01, Lote 10, Palmas/TO, conforme Processo 
2016059939. A LAS possui vencimento em 07/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 14 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
90/2016 para a empresa ALLINE OLIVEIRA VERA - ME, CNPJ 
16.790.510/0001-40, exercer a atividade de Comércio varejista de 
gás liquefeito de petróleo (GLP) na Quadra ACSVSE 92 (906 Sul), 
Avenida LO 23, Lote 32, n° 01, Palmas/TO, conforme Processo 
2016050407. A LAS possui vencimento em 14/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 14 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
91/2016 para a empresa CICERO MEDEIROS SIMÃO - ME, CNPJ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

13.768.583/0001-47, exercer a atividade de Comércio varejista 
de gás liquefeito de petróleo (GLP) na Quadra 21, Avenida Belo 
Horizonte, Lote 01, Taquaruçu, Palmas/TO, conforme Processo 
2016051998. A LAS possui vencimento em 14/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 14 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
92/2016 para a empresa MARCILENE DE ANDRADE VERAS 
EIRELI - ME, CNPJ 23.656.251/0001-24, exercer a atividade 
de Comércio varejista especializado de equipamento telefonia e 
comunicação na ACNO 11 (103 Norte), Av. LO 02, Conjunto 01, 
Lote 16, n° 77, Palmas/TO, conforme Processo 2016017928. A 
LAS possui vencimento em 14/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 14 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
93/2016 para a empresa CONSTRUTORA SERRA DO CARMO 
LTDA - ME, CNPJ 25.024.937/0001-28, exercer a atividade de 
Construção de edifício (escritório) na Quadra ASRSE 85 (812 
Sul), Alameda 07, Qi. 08, n° 17, Sala 02, Palmas/TO, conforme 
Processo 2016051300. A LAS possui vencimento em 14/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, 
em 14 de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – 
LAS Nº 94/2016 para a empresa SOUZA GAS COMERCIO DE 
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP EIRELI - ME, CNPJ 
24.023.997/0001-63, exercer a atividade de Comércio varejista 
de gás liquefeito de petróleo (GLP) na ACSVNO-33 (307 Norte), 
Avenida LO-10, Lote 19, Palmas/TO, conforme Processo 
2016050373. A LAS possui vencimento em 14/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 17 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
95/2016 para a empresa E F DE LIMA COMERCIO - ME, CNPJ 
10.269.947/0001-56, exercer a atividade de Comércio varejista 
de gás liquefeito de petróleo (GLP) na ACSVSO 42, Avenida LO 
11, Lote 26, Palmas/TO, conforme Processo 2011004613. A LAS 
possui vencimento em 17/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 18 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
96/2016 para a empresa Vilela Santos Engenharia e Construção 
LTDA - EPP, CNPJ 20.346.279/0001-77, exercer a atividade de 
Construção de edifício (Escritório Administrativo) na ACSVNE-12, 
Lt. 07 (106 Norte, Av. JK, lote 18), 1º piso, sala 01, Palmas/TO, 
conforme Processo 2016059514. A LAS possui vencimento em 
18/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 18 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 

97/2016 para a empresa RN DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - 
EPP, CNPJ 19.039.003/0001-67, exercer a atividade de Comércio 
varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) na Quadra 152, 
Avenida J, Lote 01, Aureny III, Palmas/TO, conforme Processo 
2010018504. A LAS possui vencimento em 18/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 18 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
98/2016 para a empresa NN DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, 
CNPJ 08.240.771/0007-53, exercer a atividade de Comércio 
varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) na Quadra 34, 
Lote 24, Avenida Tocantins, Taquaralto, Palmas/TO, conforme 
Processo 2007029612. A LAS possui vencimento em 18/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 
18 de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Nº 99/2016 para a empresa J. PATRICIA ALVES - ME, CNPJ 
10.156.977/0001-56, exercer a atividade de Restaurantes e 
similares na Quadra ARSE 21, Conjunto QI-01, Alameda Beija-
flor, nº 07 (204 Sul, Av. LO 03, Lote 39), Palmas/TO, conforme 
Processo 2016043711. A LAS possui vencimento em 18/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 19 
de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
100/2016 para a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
TOCANTINS - SANEATINS, CNPJ 25.089.509/0001-83, exercer 
a atividade de Loja de atendimento da Quadra 206 Sul na Quadra 
ACSVSE 22, Avenida LO-05, número 03 (206 Sul, Avenida LO-
05, Lote 22), Palmas/TO, conforme Processo 2016052293. A LAS 
possui vencimento em 19/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 
24 de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Nº 101/2016 para a empresa STILLUS EMPREENDIMENTOS 
TURÍSTICOS LTDA, CNPJ 41.367.061/0002-50, exercer a 
atividade de Motéis na Quadra ASRSE-75, Conjunto QI. 04, Lote 
54, Palmas/TO, conforme Processo 2014033740. A LAS possui 
vencimento em 24/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 
24 de outubro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Nº 102/2016 para a empresa STILLUS EMPREENDIMENTOS 
TURÍSTICOS LTDA, CNPJ 41.367.061/0003-30, exercer a 
atividade de Motéis na Quadra ASRSE 25 (212 Sul), Conjunto 
02, Avenida SR-02 com a avenida SR-11, número 01, Palmas/
TO, conforme Processo 2010015490. A LAS possui vencimento 
em 24/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, 
em 04 de novembro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

– LAS Nº 104/2016 para a empresa DROGA LIZ COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS, CNPJ 08.661.502/0001-75, exercer a 
atividade de Escritório para obras de terraplanagem na Quadra 
28, Lote 17C, Rua 07, Setor Santa Bárbara, Taquaralto, Palmas/
TO, conforme Processo 2016057700. A LAS possui vencimento 
em 04/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 08 
de novembro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Nº 103/2016 para a empresa EXTINCENDIO EQUIPAMENTOS 
SEGURANÇA LTDA, CNPJ 01.915.752/0001-45, exercer a 
atividade de Recarga e manutenção em extintores de incêndio na 
Quadra ACSE 11 (104 Sul), Rua SE 09, Cj. 03, Lote 27, Palmas/
TO, conforme Processo 2012027150. A LAS possui vencimento 
em 08/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 11 
de novembro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Nº 109/2016 para a empresa G. ANEANES DOS SANTOS - ME, 
CNPJ 25.534.144/0001-59, exercer a atividade de Comércio 
Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) na Quadra ACSE 01 
(104 Sul), Conjunto 01, Lote 26, Rua SE-01, Palmas/TO, conforme 
Processo 2015057912. A LAS possui vencimento em 21/01/2020. 
Fica cancelada a LAS nº 05/2016.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 09 
de novembro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
106/2016 para a empresa CPR INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA, 
CNPJ 22.905.709/0001-79, exercer a atividade de Escritório de 
comércio atacadista de cerveja, chope e refrigerante na Quadra 
501 sul, Avenida Teotônio Segurado, Conjunto 01, Lote 06, Edifício 
Amazonas Center, Andar 9, Salas 903 e 904, Palmas/TO, conforme 
Processo 2016057623. A LAS possui vencimento em 09/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO 
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 09 de 
novembro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS Nº 
106/2016 para a empresa CPR INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA, 
CNPJ 22.905.709/0001-79, exercer a atividade de Escritório de 
comércio atacadista de cerveja, chope e refrigerante na Quadra 
501 sul, Avenida Teotônio Segurado, Conjunto 01, Lote 06, 
Edifício Amazonas Center, Andar 9, Salas 903 e 904, Palmas/TO, 
conforme Processo 2016057623. A LAS possui vencimento em 
09/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 10 
de novembro de 2016, a Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Nº 107/2016 para a empresa Irmãos Cavalcante LTDA – ME 
(Torneadora Cavalcante), CNPJ 08.972.742/0001-90, exercer a 
atividade de Serviços de usinagem, tornearia e solda na Quadra 
212 norte, Alameda 06, QI 07, Lote 20, Palmas/TO, conforme 
Processo 2010019756. A LAS possui vencimento em 10/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 21 
de outubro de 2016, a Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 
72/2016 para a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, CNPJ 24.851.511/0013-19, 
exercer a atividade de abertura de vias urbanas na ACSU NE 
60 (502 Norte), Ruas NS-B, 4B e 5B, e obras de terraplenagem 
e pavimentação asfáltica na Rua 5B e em trecho da Rua NS-
B, Palmas/TO, conforme Processo 2008018983. A LMI possui 
vencimento em 18/02/2017.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 21 
de outubro de 2016, a Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 
72/2016 para a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, CNPJ 24.851.511/0013-19, 
exercer a atividade de abertura de vias urbanas na ACSU NE 
60 (502 Norte), Ruas NS-B, 4B e 5B, e obras de terraplenagem 
e pavimentação asfáltica na Rua 5B e em trecho da Rua NS-
B, Palmas/TO, conforme Processo 2008018983. A LMI possui 
vencimento em 18/02/2017.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, 
em 26 de outubro de 2016, a Licença Municipal de Instalação – 
LMI Nº 73/2016 para a Ricanato Construtora Ltda - ME, CNPJ 
14.085.710/0001-76, exercer a atividade de Implantação das 
obras de drenagem, terraplanagem e pavimentação asfáltica do 
Loteamento Jardim Paulista, em Palmas/TO, conforme Processo 
2016056627 (2014048635). A LMI possui vencimento em 
26/04/2018.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 16 
de novembro de 2016, a Licença Municipal de Instalação – LMI 
Nº 79/2016 para a empresa Luman Construtora & Incorporadora 
LTDA, CNPJ 08.236.624/0001-14, realizar a Construção do 
condomínio residencial Luman Palmas na Quadra Quadra 706 Sul, 
alameda 02, conjunto L, lote 20, Palmas/TO, conforme Processo 
2014018938. A LMI possui vencimento em 16/11/2016.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 07 de 
novembro de 2016, a Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 
77/2016 para a empresa Rodoposto Comércio de Combustíveis 
LTDA - EPP, CNPJ 04.219.621/0001-11, realizar a ampliação 
das instalações da empresa (construção de lava-jato, borracharia 
e troca de óleo com respectivo SSAO – Sistema Separador de 
Água e Óleo) na Rodovia TO-050, lote 01, loteamento coqueirinho 
2ª etapa, fl. 04, zona rural, Palmas/TO, conforme Processo 
2009010038. A LMI possui vencimento em 07/04/2017.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL 
PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 27 de 
outubro de 2016, a Licença Municipal Prévia – LMP nº 62/2016 e a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 74/2016 para MENDES 
& BORGES ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ 17.342.273/00001-
17, realizar as obras de terraplanagem, pavimentação asfáltica e 
drenagem pluvial no Setor Morada do Sol I, II e III, Palmas/TO, 
conforme Processo 2016057070. A LMP possui vencimento em 
27/10/2016 e a LMI possui vencimento em 27/10/2018.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL 
PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 28 de 
outubro de 2016, a Licença Municipal Prévia – LMP nº 63/2016 e a 
Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 75/2016 para o Sindicato 
dos Empregados no Comércio do Estado do Tocantins, CNPJ 
25.061.524/0002-02, implantar clube de lazer e recreação no Lote 
01, desmembrado do lote único da Estância Rio Grande do Sul, 
área rural, Palmas/TO, conforme Processo 2015050276. A LMP 
possui vencimento em 28/10/2016 e a LMI possui vencimento em 
28/03/2017.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL 
PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 
19 de outubro de 2016, a Licença Municipal Prévia – LMP nº 
61/2016 e a Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 70/2016 
para ALPHA ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
06.370.057/0001-69, exercer a atividade de Construção de 
condomínio residencial vertical na Quadra ARSE 61, Conjunto L, 
Lote 09, Alameda 09 (604 Sul, Alameda 09, Lote HM 09), Palmas/
TO, conforme Processo 2016054781. A LMP possui vencimento 
em 19/10/2016 e a LMI possui vencimento em 19/10/2017.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL 
PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita 
no CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 
20 de outubro de 2016, a Licença Municipal Prévia – LMP nº 
59/2016 e a Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 71/2016 e 
a Licença Municipal de Operação – LMO Nº 75/2016 para TRACO 
ENGENHARIA, INDUSTRIA, IMP., EXP. & CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ 04.855.073/0001-16, exercer a atividade de 
Fabricação de artefatos de material plástico para outros usos 
não especificados anteriormente na Quadra ASRSE 85 (812 Sul), 
Conjunto QI-03, Alameda 04, nº 10, Plano Diretor Sul, Palmas/
TO, conforme Processo 2016044081. A LMP e a LMI possuem 
vencimento em 20/10/2016 e a LMO possui vencimento em 
20/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA MUNICIPAL 
PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 04 de 
novembro de 2016, a Licença Municipal Prévia – LMP nº 64/2016, 
a Licença Municipal de Instalação – LMI Nº 76/2016 e a Licença 
Municipal de Operação – LMO Nº 77/2016 para GRAMPRATA 
CONSTRUTORA E PEDREIRA, CNPJ 07.251.412/0001-43, 
exercer a atividade de Triagem e disposição de resíduos de 
construção civil no Loteamento Sorriso, Lote 03, Taquaralto, 
Palmas/TO, conforme Processo 2015040928. A LMP e a LMI 
possuem vencimento em 04/11/2016 e a LMO possui vencimento 
em 04/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 10 de 
novembro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO Nº 

84/2016 para a empresa COTRIL MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ 25.760.216/0002-67, realizar a atividade de Comércio 
atacadista de maquinas, equipamentos para terraplanagem, 
mineração e construção, partes e peças na Quadra ACSU SE 
70, Conj. 01, Lote 14, Avenida Teotônio Segurado, Palmas/TO, 
conforme Processo 2011045973. A LMO possui vencimento em 
10/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 10 
de novembro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO 
Nº 83/2016 para a empresa HILTON GANDRA DE ARRUDA E 
FILHOS LTDA - EPP, CNPJ 36.840.064/0001-48, realizar a 
atividade de Comércio de produtos agropecuários na Quadra 
ACNE 01 (104 Norte), Avenida LO 02, Conjunto 04, Lote 19, 
Palmas/TO, conforme Processo 2011031013. A LMO possui 
vencimento em 10/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 06 
de outubro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO 
Nº 74/2016 para a empresa TOCANTINS TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA, CNPJ 0.018.127/0001-38, exercer a atividade 
de Transporte rodoviário coletivo de passageiros no endereço 
Quadra ASRSE 65 (612 Sul), QI - 05, Lote 03 a 15, Palmas/TO, 
conforme Processo 20055033032. A LMO possui vencimento em 
06/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 24 
de outubro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO Nº 
76/2016 para a CTO - CENTRO DE TECNOLOGIA ORTOPEDICA 
LTDA - EPP, CNPJ 07.177.507/0001-64, exercer a atividade de 
fabricação de aparelhos e utensílios para a correção de defeitos 
e aparelhos ortopédicos em geral sob encomenda na Quadra 
ACSVSE 51 (504 Sul), Av. LO-11, Número 20, Palmas/TO, 
conforme Processo 2009012475. A LMO possui vencimento em 
24/10/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 16 
de novembro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO 
Nº 86/2016 para a empresa CEREALISTA SANTA FÉ, CNPJ 
37.597.457/0001-35, realizar a atividade de Beneficiamento de 
arroz e feijão na Quadra ASR SE 55 (512 Sul), Alameda 05, Lote 
04, Palmas/TO, conforme Processo 2011041187. A LMO possui 
vencimento em 16/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 04 de 
novembro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO Nº 
78/2016 para a empresa J.R.C. ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ 08.262.635/0002-50, realizar a construção de edifício 
na Quadra 306 Sul (Arse 32), Alameda 01, Lote 15, Palmas/TO, 
conforme Processo 2011034272. A LMO possui vencimento em 
04/11/2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 07 de 
novembro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO Nº 
80/2016 para a empresa Araguapax Administração de Serviços 
Póstumos Ltda, CNPJ 03.387.859/0009-40, realizar a atividade 
de empresa de Serviços póstumos na Quadra ACSUSE 70, Av. 
Teotônio Segurado, Cj 01, Lt. 07, Palmas/TO, conforme Processo 
2008019481. A LMO possui vencimento em 07/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO
DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 08 
de novembro de 2016, a Licença Municipal de Operação – LMO 
Nº 81/2016 para a empresa SANTOS & VAZ LTDA – ME, CNPJ 
08.966.263/0001-61, realizar a atividade de Casa de festas e 
eventos na Quadra ACSE 1 (104 Sul), Conjunto 04, Rua SE-05, 
Lote 39, Palmas/TO, conforme Processo 2012013965. A LMO 
possui vencimento em 08/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, inscrita no 
CNPJ 21.770.076/0001-76, torna público que concedeu, em 04 de 
novembro de 2016, a Autorização Ambiental – AA Nº 25/2016 para 
a empresa Ricanato Construtora Ltda, CNPJ nº 14.085.710/0001-
76, explorar a Jazida cascalho denominada RPS 40, de acordo com 
Parecer nº 328/2016, Processo n° 2014045233, cumprindo com 
o prazo estipulado na LMI nº 12/2015 referente à Execução das 
Obras de Drenagem, Terraplanagem, e Pavimentação Asfáltica 
e manutenção do Loteamento Jardim Aeroporto, em Palmas/TO, 
conforme Processo 2014045233. A AA possui vencimento em 
04/06/2018.

 Publicações da 
Câmara Municipal

TERMO DE POSSE DOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES 
VEREADORES DA 8º LEGISLATURA (2017/2020) DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PALMAS, ESTADO DO TOCANTINS.

Às 14 horas do primeiro dia do mês de janeiro de 2017, em 
Sessão Solene, Preparatória de Instalação  e Posse, realizada 
no Plenário Tarcísio Machado da Fonseca, da Câmara Municipal 
de Palmas, Estado do Tocantins, compareceram os Vereadores 
eleitos nas eleições de 02 de outubro de 2016, os Senhores: Diogo 
Fernandes Costa Valdevino; Edson Mota de Oliveira; Evando José 
de Oliveira; Filipe Fernandes de Sousa; Filipe Martins dos Santos; 
Gerson Alves de Sousa; Ivory de Lira Aguiar Cunha; José do 
Lago Folha Filho; José Luiz Pereira Junior; Jucelino Rodrigues de 
Jesus; Laudecy Coelho Arruda Coimbra; Lúcio Campelo da Silva; 
Marilon Barbosa Castro; Milton Neris de Santana; Raimundo Rêgo 
de Negreiros; Rogério de Freitas Leda Barros; Tiago de Paula 
Andrino; Vandelúcia Monteiro de Castro Reis e Yhgor Leonardo 
Castro Leite, sob a Presidência do vereador mais votado, o 
Senhor Yhgor Leonardo Castro Leite, na forma do artigo 12 da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, para tomarem posse no 
cargo de vereador do Município de Palmas, para o qual foram 
eleitos para a 8ª Legislatura no período compreendido entre 1º de 
janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, prestando cada um 
deles o seguinte compromisso: PROMETO NO DESEMPENHO 
DO MANDATO QUE O POVO DO MUNICÍPIO DE PALMAS 
ME CONFIOU, MANTER, DEFENDER AS CONSTITUIÇÕES 
FEDERAL, ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, OBSERVAR SUA LEI E O REGIMENTO INTERNO 
DA CÂMARA MUNICIPAL, COLOCAR O MEU TRABALHO E 
A MINHA INTELIGÊNCIA A SERVIÇO DO BEM-ESTAR”. E de 

conformidade com a Legislação vigente, bem como, para que 
surta os efeitos legais, foram declarados empossados, e na 
oportunidade lavrado o presente Termo de Posse, que é assinado 
pelo Presidente da Sessão Preparatória de Instalação e Posse e 
pelos demais empossados.

Palmas, Capital do Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de 
janeiro de 2017.

Diogo Fernandes Costa Valdevino 
Edson Mota de Oliveira 
Evando José de Oliveira 
Filipe Fernandes de Sousa 
Filipe Martins dos Santos 
Gerson Alves de Sousa 
Ivory de Lira Aguiar cunha 
José do Lago Folha Filho 
José Luiz Pereira Junior 

Yhgor Leonardo Castro Leite 
Presidente dos trabalhos 

Jucelino Rodrigues de Jesus 
Laudecy Coelho Arruda Coimbra 
Lúcio Campelo da Silva 
Marilon Barbosa Castro 
Milton Neris de Santana 
Raimundo Rêgo de Negreiros 
Rogério de Freitas Leda Barros 
Tiago de Paula Andrino 
Vandelúcia Monteiro de Castro Reis 

TERMO DE POSSE DOS MEMBROS DA MESA DIRETORA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, ESTADO DO TOCANTINS 
PARA O BIÊNIO 2017/2018.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2017, em Sessão 
Extraordinária, realizada às 15h15 (quinze horas e quinze 
minutos), no Plenário Tarcísio Machado da Fonseca, da Câmara 
Municipal de Palmas, Estado do Tocantins, na presença dos 
Vereadores que compõem este Poder Legislativo, tomaram posse 
nos cargos de Presidente, Vice-Presidente, 1º, 2º e 3º Secretários 
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Palmas, para o biênio 
2017/2018, a partir desta data, os senhores vereadores: José do 
Lago Folha Filho - Presidente, Yhgor Leonardo Castro Leite -Vice-
Presidente, Vandelúcia Monteiro de Castro Reis - 1ª Secretária, 
Jucelino Rodrigues de Jesus - 2º Secretário e Edson Mota de 
Oliveira - 3º Secretário, em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município e o Regimento Interno desta Casa de Leis. E para 
constar foi lavrado o presente Termo de Posse, que é assinado 
pelo Vereador Yhgor Leonardo Castro Leite que presidiu a sessão 
e pelos empossados.

Palmas, Capital do Estado do Tocantins, ao 1º dia do mês de 
janeiro de 2017.  

YHGOR LEONARDO CASTRO LEITE  
Presidente dos trabalhos 

JOSÉ DO LAGO FOLHA FILHO 
Presidente 

YHGOR LEONARDO CASTRO LEITE 
Vice-Presidente 

VANDELÚCIA MONTEIRO DE CASTRO 
REIS      

1ª Secretária 

 JUCELINO RODRIGUES DE JESUS 
   2º Secretário

EDSON MOTA DE OLIVEIRA 
3º Secretário 

ATO Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, 
no uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, incisos XII, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, resolve:

N O M E A R:

PAULO MARTINÊS SEVERINO, para exercer o cargo 
de “DIRETOR FINANCEIRO” símbolo DAS - 10, a partir de 1º de 
janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PALMAS, aos dois dias do mês de janeiro de 2017.

Ver. José do Lago Folha Filho
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.665 - QUINTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, incisos XII, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, resolve:

N O M E A R:

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA, para exercer o cargo de “DIRETOR GERAL” símbolo DAS - 12, a partir do dia 03 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, aos dois dias do mês de janeiro de 2017.

Ver. José do Lago Folha Filho
Presidente


		2017-01-05T13:54:59-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




